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Abstrakt

Práce se zabývá procesem vstřikování polymerů a jeho následného vlivu

na kvalitu a mechanické vlastnosti zkušebních tělísek. Obsahem teoretické části je

popis vstřikovacího stroje a samotný proces vstřikování. Důraz je kladen na

polypropylen a polyetylen, jakožto materiály vystupující v praktické části.

Praktická část obsahuje vyhodnocení vlivu změny teploty vstřikovací

formy a teploty tavící komory na mechanické vlastnosti zkušebních tělísek.

Klíčová slova: polymery, proces vstřikování, vstřikovací stroj, mechanické vlastnosti,

polypropylen, polyetylen

Abstract

The thesis deals with the process of polymer injection and its subsequent

influence on a quality and mechanical properties of the test specimens. The content of

the theoretical part is the description of an injection molding machine and an injection

process. The emphasis is placed on the polypropylene and the polyetylene as

materials emerging in the practical part. I am focusing on the influence of a mold

temperature and a temperature in the melting chamber.

The practical part includes the evaluation of the influence of a mold temperature

and a temperature of the melting chamber depending on the mechanical properties of

the test specimens.

Keywords: polymers, injection molding, injection molding machine, mechanical

properties, polypropylene, polyethylene

Poděkování

Chtěl bych poděkovat panu doktorovi Janu Skočilasovi za veškerý čas, který věnoval

vedení mé bakalářské práce, za projevenou trpělivost a cenné připomínky. Dále bych

rád poděkoval doktorce Zdeňce Jeníkové za odborné vedení, cenné rady a připomínky

při zpracování praktické části.

Obsah

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 9

1 Úvod ................................................................................................................... 10

2 Rozdělení polymerních materiálů ....................................................................... 11

2.1 Plasty ........................................................................................................... 11

2.1.1 Termoplasty ........................................................................................... 11

2.1.2 Reaktoplasty .......................................................................................... 12

2.2 Elastomery ................................................................................................... 13

2.2.1 Kaučuky ................................................................................................. 13

2.2.2 Termoplastické elastomery .................................................................... 13

3 Polyetylen ........................................................................................................... 14

3.1 Rozdělení polyetylenů .................................................................................. 14

3.2 Charakteristika polyetylenu .......................................................................... 14

3.3 Možnosti použití ........................................................................................... 15

3.4 Polyetylen LITEN MB 61 .............................................................................. 15

4 Polypropylen ...................................................................................................... 16

4.1 Rozdělení polypropylenů .............................................................................. 16

4.1.1 Izotaktický PP ........................................................................................ 16

4.1.2 Syndiotaktický PP .................................................................................. 16

4.1.3 Ataktický PP........................................................................................... 16

4.2 Charakteristika polypropylenu ...................................................................... 17

4.3 Použití polypropylenu ................................................................................... 17

4.4 Polypropylen Mosten GB 107 ....................................................................... 18

5 Vstřikovací lis ..................................................................................................... 19

5.1 Popis vstřikovacího lisu ................................................................................ 19

5.2 Komponenty vstřikovacího stroje .................................................................. 21

5.2.1 Uzavírací jednotka ................................................................................. 21

5.2.2 Vstřikovací jednotka ............................................................................... 22

5.2.3 Vstřikovací forma ................................................................................... 26

5.2.4 Uzavírací jednotka ................................................................................. 28

5.2.5 Rám stroje s hydraulikou ....................................................................... 28

5.2.6 Řízení .................................................................................................... 28

6 Popis vstřikovacího procesu a vliv jednotlivých fází a parametrů na vlastnosti

výstřiku ...................................................................................................................... 29

6.1 Vstřikovací proces ........................................................................................ 29

6.2 Vliv jednotlivých fází vstřikovacího procesu na kvalitu výstřiku .................... 30

6.2.1 Plastikace – dávkování .......................................................................... 30

6.2.2 Vstřikovací a kompresní fáze – plnění tvarových dutin .......................... 31

6.2.3 Přepnutí ze vstřikovacího tlaku na dotlak .............................................. 31

6.2.4 Dotlaková fáze ....................................................................................... 32

6.2.5 Fáze chlazení výstřiku ve formě ............................................................ 32

6.3 Nastavení parametrů vstřikování a jejich vliv na kvalitu výstřiku .................. 33

6.3.1 Teplota formy ......................................................................................... 34

6.3.2 Teplota taveniny - nastavení teploty jednotlivých pásem ....................... 38

6.4 Obvyklé závady a způsoby jejich odstranění ................................................ 40

7 Závěr z teoretické části ...................................................................................... 41

II. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 42

7.1 Popis zkušebního tělíska .............................................................................. 43

7.2 Nastavení stroje ........................................................................................... 43

7.3 Tahová zkouška ........................................................................................... 49

7.3.1 Popis tahové zkoušky ............................................................................ 49

7.3.2 Naměřená data ...................................................................................... 50

7.3.3 Vyhodnocení pevnosti v tahu ................................................................. 50

7.3.4 Výpočet modulu pružnosti (PP i PE) ...................................................... 52

7.3.5 Závěr mechanických zkoušek ................................................................ 54

7.4 Pozorování pod mikroskopem ...................................................................... 55

7.4.1 Popis mikroskopování ............................................................................ 55

7.4.2 Vyhodnocení snímků polypropylenu ...................................................... 56

7.4.3 Závěr z kapitoly ...................................................................................... 57

7.5 Zjištěné vady výstřiku během vstřikování ..................................................... 57

7.5.1 Bublinky ................................................................................................. 57

7.5.2 Spáleniny ............................................................................................... 58

8 Závěr praktické části .......................................................................................... 58

9 Seznam Zdrojů ................................................................................................... 59

10 Seznam tabulek .............................................................................................. 60

11 Seznam obrázků ............................................................................................. 60

9

I. TEORETICKÁ ČÁST

10

1 Úvod

Polymerní materiály zaznamenaly ve druhé polovině 20. století do současnosti

rapidní vzestup nárůstu produkce, v roce 2012 dosahovala celosvětově produkce 288

mil. tun ročně a 57 mil. tun ročně v Evropě. [1] S polymery se setkáváme každý den,

aplikace se vyskytují v dopravním průmyslu, v domácnostech je to drtivá většina

kuchyňského vybavení, důležitou roli hrají i v medicíně a samozřejmě dalších

odvětvích.

Prudký nárůst produkce je zapříčiněn neustálým pokrokem technologií, plasty jsou

velmi vhodným doplňkem moderních komponentů, hovoříme například o aplikacích

v automobilovém průmyslu, kde snaha o zhotovení dokonalého elektromobilu dále

prohlubuje do budoucnosti využití plastových dílů v obrovském měřítku. Automobilový

průmysl je v poslední době pod velkým tlakem na snížení emisí oxidů uhličitého,

možným řešením daného problému je snížení hmotnosti vozidla, což motivuje vývojáře

v automobilovém průmyslu k nahrazení kovových materiálů plastovými díly.

Polymerní materiály prošly obrovským vývojem od objevení polypropylenu a

polyetylenu ke zdokonalování polymerních kompozitů používaných v leteckém i

automobilovém průmyslu. Současný vývoj se zabývá rozvojem polymerních

kompozitů, vývojem inteligentních kompozitů, které mění své vlastnosti na základě

vnějšího podnětu a vývojem polymerních nanomateriálů a přírodních biopolymerů.

Cílem této bakalářské práce je návrh ideálních parametrů vstřikovacího lisu

(teploty formy a teploty taveniny – ideální nastavení teploty topných zón) pro

zhotovení, co nejkvalitnějších zkušebních tělísek z hlediska vizuálního a

mechanických vlastností. Použité materiály na zkušební tělíska jsou polypropylen a

polyetylen.
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2 Rozdělení polymerních materiálů

Polymery jsou substance, v nichž je velké množství monomerů (molekulární

jednotky), které jsou propojeny do makromolekulárních řetězců.

Polymery můžeme rozdělit několika způsoby, dle původu, složení, molekulární

struktury nebo i dle postavení na trhu. Základními druhy polymerů jsou dle obr. 1. [2]

2.1 Plasty

Při namáhání dochází převážně k trvalým (nevratným) deformacím. Dále je

dělíme dle chování při zahřívání na termoplasty a reaktoplasty.

2.1.1 Termoplasty

Jsou to materiály, u kterých nedochází k chemické reakci a nemění se u nich

chemická struktura. Při zahřívaní měknou a přechází do plastického stavu, v tento

moment je lze tvarovat. Proces je teoreticky opakovatelný do nekonečna, materiál lze

znovu roztavit a tvářet. Zahřívání ovlivňuje pouze fyzikální charakter tělesa. [3]

Obr. 1 - základní rozdělení polymerních materiálů [2]

Obr. 2 - částečně krystalická

[…]


115

= 701,5 𝑀𝑃𝑎 (3)

Vzorový výpočet pro PP:

𝐸 = 𝑡𝑔𝛼 =

∆𝐹

𝑆0
∆(∆𝐿)

𝐿0

[𝑀𝑃𝑎] =
600

40
1,8

115

= 958,3 𝑀𝑃𝑎 (4)

ΔF[N] ΔL [mm] S [mm2] L0 [mm] E [MPa]

vzorek č. 22 600 1,80 40 115 958,3

vzorek č. 23 615 1,85 40 115 955,7

vzorek č. 24 615 1,90 40 115 930,6

vzorek č. 25 620 1,85 40 115 963,5

vzorek č. 31 610 1,90 40 115 923,0

vzorek č. 32 610 1,85 40 115 948,0

vzorek č. 33 605 1,80 40 115 966,3

vzorek č. 34 590 1,75 40 115 969,3

vzorek č. 35 615 1,80 40 115 982,3

vzorek č. 36 645 2,00 40 115 927,2
Tabulka 7 - výpočet modulu pružnosti E pro polypropylen

Dle tabulek se Youngův modul pružnosti pohybuje pro LDPE 0,1-0,4 GPa,

HDPE 0,8 GPa, pro polypropylen máme přesnou hodnotu 1550 MPa z produktového

listu UNIPETROLU.

7.3.5 Závěr mechanických zkoušek

Na výše zmíněných grafech lze pozorovat klesající tendence mechanických

vlastností polypropylenu v závislosti na stoupající teplotě. Tento jev si vysvětluji, tak

že jsme se dostali hned prvním nastavením na ideální teploty, další zvyšování teplot

dle možných hypotéz vedlo k teplotnímu rozkladu materiálu. Vlivem vyšší teploty se

mohly narušit i síly mezi molekulami, rozbor těchto hypotéz je velmi složitý a náročný

proces, který vyžaduje další měření a specifické analýzy.
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Při výpočtu modulu pružnosti jsem dospěl k závěru, že se jedná o vysoce

hustotní polyetylen (HDPE) s modulem pružnost 701,5 MPa. Modul pružnosti u

polypropylenu je E = (952,4 ± 18,8) MPa. Hodnota je značně nižší než tabulková

hodnota, což je způsobeno i tím, že jsme na měření nepoužili průtahoměr a standardně

se modul pružnosti E vyhodnocuje za použití jiných metod.

7.4 Pozorování pod mikroskopem

7.4.1 Popis mikroskopování

Pro hodnocení struktury polypropylenu a polyetylenu byl využit mikroskop Nikon

Eclipse 600ME. Před samotným procesem bylo nutné připravit velmi tenké fólie

materiálu o tloušťce cca 10µm, fólie byly odebrány z přetržené části vzorku, který je

orientovaný blíže vtoku do formy. Fólie byly připraveny na klasické mikrotomové

žiletce.

Obr. 40 - mikroskop Eclipse 600ME, autor
fotografie Jiří Lukáš

Obr. 41 - vnitřní struktura polypropylenu - lze
pozorovat sférolity - monokrystalické útvary,
autor fotografie Jiří Lukáš
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7.4.2 Vyhodnocení snímků polypropylenu

Obr. 43 vzorek 31 - nastavení 4 - šířka povrchové vrstvy
0,0232 mm, zvětšení 50x, autor fotografie Jiří Lukáš

Obr. 44 vzorek 49 - nastavení 11 - šířka povrchové vrstvy
0,01 mm, zvětšení 20x, autor fotografie Jiří Lukáš

Obr. 42 vzorek 23 - nastavení 1 - šířka povrchové vrstvy
0,029 mm, zvětšení 50x, autor fotografie Jiří Lukáš
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7.4.3 Závěr z kapitoly

Na obrázku 42 – 44 lze pozorovat s rostoucí teplotou formy a taveniny klesající

tloušťku povrchové vrstvy. U částečně krystalických polymerů lze konstatovat, že

s klesající tloušťkou povrchové vrstvy se snižuje vrubová houževnatost, odolnost

materiálu vůči křehkému lomu a tažnost.

7.5 Zjištěné vady výstřiku během vstřikování

7.5.1 Bublinky

Viditelné bublinky bylo možno pozorovat za nejnižších teplot, tedy teplota formy

40°C, zóny (220, 220, 210. 205°C) - vzorky v tab. 3 označené B1 –B3. Bublinky bylo

možné pozorovat i u nastavení 1 - zóny: 220°C, 220°C, 210°C, 205°C a teplota formy

44,8°C.

Obr. 45 - viditelné bublinky ve výstřiku polypropylenu, autor fotografie Jiří Lukáš

Bublinky
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7.5.2 Spáleniny

Byly viditelné od nastavení 10, tedy teplota formy byla 59,1°C, zóny (270, 270,

260, 255°C).

Obr. 46 - viditelné spáleniny výstřiku polypropylenu, autor fotografie Jiří Lukáš

8 Závěr praktické části

Na vstřikovacím lisu jsem vyrobil více než 150 tělísek, vybral jsem referenční a

z toho jsem ty uvedené v tabulce 5 otestoval na mechanické vlastnosti. Celé měření

bylo ovlivněno špatným regulačním systémem formy, který nedokázal udržet

konstantní teplotu, což komplikovalo vyrobení tělísek za určitých nastavených

podmínek, teplota formy kontinuálně rostla. Nejvhodnějším možným nastavením

z hlediska mechanických a vzhledových vlastností pro vstřikování polypropylenu se

jeví nastavení 2 – zóny: 230°C, 230°C, 220°C, 215°C a teplota formy 47,5°C, jelikož

při nastavení 1 - zóny: 220°C, 220°C, 210°C, 205°C a teplotě formy 44,8°C docházelo

k tvorbě bublinek a za dalšího nárůstu teplot docházelo k teplotní degradaci materiálu,

tedy ke snižování meze pevnosti.

Spálenina
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