I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametry procesu vstřikování plastů
Jméno autora: Jiří Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je zaměřeno na proces vstřikování plastových dílů v lisech a na základní parametry tohoto procesu, tedy vliv parametrů vstřikování a nastavení lisu na kvalitu a mechanické vlastnosti výrobků. Praktická část práce se zaměřila na výrobu a testování mechanických vlastností zkušebních tělísek pro různé parametry procesu a jejich porovnání z hlediska mechanických vlastností. Zadání práce je adekvátní k zaměření a rozsahu studia autora bakalářské práce. Vzhledem k nutnosti provést časově náročné experimenty ke splnění cílů práce a tyto experimenty patřičně vyhodnotit, hodnotím úroveň náročnosti zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Posлуchač vypracoval všechny požadované body dané v zadání práce, cíle zadání práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Posлуchač zvolil správný postup řešení zadaného problému. K zvolenému postupu řešení nemám zásadní výhrady.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce považuji za vynikající. Posлуchač ve své práci prokázal schopnost maximálně využít znalosti získané studiem a z odborné literatury a prokázal také schopnost realizovat a vyhodnotit experiment. V práci ale poněkud postrádám jasněji formulované závěry a doporučení. Především závěr teoretické části pouze shrnuje, co bylo provedeno, ale velmi mi zde chybí nějaké závěry či doporučení získané z provedené rešerše. Popis experimentu a způsob prezentace výsledků je trochu matoucí a vzbuzuje některé další dotazy. Zejména proč byla mechanicky testována pouze druhá série experimentů – v práci chybí vhodný komentář. Znázornění výsledků mechanických zkoušek v použité závislosti na parametru „nastavení“ není vhodné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána čtivě a přehledně, jazyková úroveň práce je velmi dobrá a práce je srozumitelná. Ovšem práce také obsahuje několik typografických a gramatických chyb. Rozsah práce splňuje, místy i překračuje, požadavky kladené na bakalářskou práci a je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Posluchač ve své práci vycházel převážně z českých publikačních pramenů, a to zejména z volně dostupných internetových zdrojů a kvalifikačních prací jiných autorů. Uveden je pouze jediný zahraniční pramen – kniha a norma ISO. Dle mého názoru mohl student v rešeršní části své práce více využít také zahraniční odborné články publikované ve vhodných odborných periodikách. Posluchač převzaté informace řádně cituje (celkem 19 odkazů) a použité zdroje řádně uvádí v seznamu použité literatury. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K výsledkům práce, použitým metodám a řešení nemám zásadní připomínky, mimo dotazů a připomínek níže.

-k prezentaci výsledků mechanických zkoušek – zde by bylo vhodnější uvést graf závislosti max. zatížení, resp. pevnosti v tahu jako funkci teploty zóny tavicí komory s parametrem teploty formy nebo naopak.

-Závěr teoretické části obsahuje pouze konstatování, co vše bylo nastudováno, ale postrádám zde závěry nebo shrnutí poznatků z provedené rešerše.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Posluchač v předložené bakalářské práci (v rozsahu 61 stran textu, 46 obrázků a 7 tabulek) prokázal schopnost aplikace znalostí získaných během studia při řešení konkrétního problému. Prokázal také schopnost realizovat a vyhodnotit experimenty a pracovat s odbornou literaturou. Cíle zadání byly splněny. Práci z mého pohledu hodnotím jako velmi kvalitní jak po obsahové, tak i formální stránce. Oceňuji zejména řadu provedených experimentů.

K práci mám následující dotazy/připomínky:

- Na straně 34 v druhém odstavci vyjmenováváte řadu parametrů, které ovlivňují kvalitu výlisku. Které z těchto parametrů mají zásadní vliv a které pouze minoritní vliv na kvalitu výlisků?
- Strana 36 – na obrázku 23 graficky prezentujete průběh smrštění v % jako funkci teploty formy. V grafu mi však chybí hodnoty, nelze si tedy učinit představu o kolik % se zvýší smrštění výlisku při určitém zvýšení teploty formy. Prosím o vysvětlení/objasnění.
- V závěru teoretické části (str. 41) pouze konstatujete, na co jste se v teoretické části práce zaměřil. Chybí mi zde nějaké konkrétní závěry, nebo alespoň shrnutí získaných poznatků z literární rešerše.
- Str. 44 a 45 – tabulky 3 a 4 – Proč byly voleny právě Vámi použité teploty zón tavicí komory a formy?
- Str. 45 – Z jakého důvodu byly pro mechanické testy použity vzorky až z druhé série měření (tab. 4 – vzorky 22 – 49)? Proč nebyly zařazeny také vzorky 0 až 21 z první série měření (tab. 3), kdy se zdá, že nebyly problémy s dodržением teploty formy jako u druhé série? V práci postrádám jakýkoliv komentář. Prosím o objasnění.
- Strana 49 – V práci chybí komentář, proč byla zvolena rychlost polohování právě 100 mm/min.
- Strana 51 a 52 – tabulka 6 a obrázky 35 a 36: Co znamená pojem „Nastavení 1, 2...11 a + ΔT 10°C“? V práci postrádám jakýkoliv komentář – prosím o vysvětlení.

- Strana 51 a 52 – obrázky 35 a 36: Není mi příliš jasné, co by prezentované grafy měly ukazovat. Vhodnější by bylo uvést závislost max. zatížení, resp. pevnosti v tahu jako funkci teploty tavicí zóny, než na blíže neurčeném parametru „nastavení“. Pak by i uvedená funkce, kterou data v grafu fitujete, dávala smysl. Prosím o znázornění naměřeného max. zatížení a pevnosti v tahu jako funkci teploty tavicí zóny ve vhodném grafu.
- V obrázcích 41 až 44 postrádám měřítko.
- Str. 60 – zřejmě se jedná o chybný zápis citace 17. Předpokládám, že se autor jmenuje Štěpán SÝKORA, nikoliv Sýkora ŠTĚPÁN.
- Typografická poznámka: pro psaní souvislého textu je vhodnější použít patkové písmo, které pomáhá držet oči čtenáře v řádku a text se čtenáři lépe čte.

Tučně proložené dotazy požadují objasnit u obhajoby práce.

Uvedené připomínky a dotazy nesnižují kvalitu posuzované práce. Vzhledem k náročnosti zadání, odborné úrovni a vysoké kvalitě předložené bakalářské práce, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm:

B - velmi dobře.

Datum: 29.8.2017

Podpis: